timetur, tantus habetur omnium iudicio ut doctissimis ascribatur; in pontificatu autem talis fuit ut haud dubie, sicut sepe dicere magnos Ecclesie cardines audivi peregrine nationis atque invise, qui hoc non sponte sua sed cogente veritate fatebantur, post illum Petri sedem eque nullus honestaverit. ⁴² Cum hoc tali viro, tante auctoritatis, tam potentis ingenii me adeo non ex equo partiri iubes hanc sarcinam ut, cum de miseria humane conditionis ille tractaverit, michi de contrario sit agendum atque ita, quod nemo dubitat, que illi prona fuit et facilis, michi difficilis et maligna materia sit; amplissima est enim humana miseria, brevis et perangusta felicitas. ⁴³ Verum, quia etsi non faciem, tamen, ut michi videor, animum tuum novi et scio non aliunde procedere ut hoc michi onus iniunxeris nisi ab ingenti quadam et insigni fiducia quam de rebus meis et ingenio concepisti suggerente caritate illa qua in Cristo me diligis, libentissime parerem. ⁴⁴ Quid enim melius possem quam implere quod precipis? Sed obstant acervi mearum occupationum, que tam multe sunt ut, si eas noveris, aut miserearis aut rideas. ⁴⁵ Quas michi, fateor, non ambitio cupiditasque conflarunt sed operosum otium et literarum sitis inexplebilis nec unquam, ut auguror, nisi supremo cum spiritu deponenda. ⁴⁶ Meis undique obsideor curis nec ulli magis convenire dixeris illud virgilianum vel regine amantis vel amentis inertisque pastoris:

pendent opera interrupta

et

semiputata michi frondosa vitis in ulmo est.

⁴⁷ Itaque, sicut nichil tibi negatum velim, sic viribus meis maiora promittere non ausim. Tentabo tamen, si quas forte michi horas intercipere furarique possim dedicandas tibi, et id faciam non tam ingenio meo quam orationibus tuis fisus. ⁴⁸ Et dicam tibi quorsum processerim, dictu mirum, cum adhuc nichil inceperim. Est michi liber in manibus

⁴⁶ Virgilio, *Aen.*, 4, 88 e *Ecl.*, 2, 70 («semiputata tibi ecc.»)

⁴¹ *cardines* CNTVen *cardinales* CbDomL Nota
la presenta come sua correzione) *quam* CLNVen

⁴³ *qua* CbDomT Nota (che

pontificato lo si valutasse di per sé, è ritenuto così grande a giudizio di tutti da essere ascritto fra i più dotti; nel pontificato poi fu tale che senza dubbio, come ho sentito dire spesso da grandi cardinali della Chiesa di una nazione straniera e che non ci vede di buon occhio, che ammettevano questo non spontaneamente ma costretti dalla verità, dopo di lui nessun altro adornò altrettanto la sede di Pietro. ⁴² Con un tale uomo, di tanta autorità, di ingegno così potente tu comandi che io mi spartisca questo carico in modo così impari che, mentre lui trattò della miseria della condizione umana, io dovrei trattare del contrario e così, cosa di cui nessuno dubita, quella che per lui fu materia agevole e facile, per me sia difficile e sfavorevole; amplissima è infatti la miseria umana, breve e limitatissima la felicità. ⁴³ Ma, poiché, anche se non il tuo volto, mi sembra tuttavia di conoscere il tuo animo e so che il fatto che tu mi abbia imposto questo peso non viene da altro che da una grande e insigne fiducia nelle mie cose e nel mio ingegno, che hai concepito per suggerimento di quell'affetto con cui mi ami in Cristo, obbedirei molto volentieri. ⁴⁴ Che cosa di meglio infatti potrei fare che adempiere il tuo precetto? Ma si oppongono gli acervi delle mie occupazioni, che sono così numerose che, se le conoscessi, o avresti compassione o rideresti. ⁴⁵ Ad accumularmi le quali non furono, lo confesso, né l'ambizione né la cupidigia ma l'ozio operoso e una sete di letteratura insaziabile che, come congetturo, non deporrò se non con l'ultimo respiro. ⁴⁶ Sono assediato da ogni parte dalle mie cure e a nessuno sarebbe più appropriato quel detto virgiliano della regina amante o del pastore impazzito ed inerte:

pendono interrotte le opere

e

la vite nell'olmo mi sta piena di fronde e potata a metà.

⁴⁷ Dunque, così come non vorrei negarti nulla, non oserei promettere cose maggiori delle mie forze. Tenterò tuttavia, se per caso potrò ritagliare e sottrarre a me alcune ore da dedicare a te, e lo farò fidando non tanto nel mio ingegno quanto nelle tue preghiere. ⁴⁸ E ti dirò a che punto sono giunto, mirabile a dirsi, anche se ancora non ho cominciato

⁴¹ I cardinali francesi non lodavano volentieri un italiano. ⁴⁵ Si noti il gerundivo con funzione di part. fut. pass. (vd. Rizzo, *Ricerche*, pp. 181-183 e 213-214).

De remediis ad utranque fortunam, in quo pro viribus nitor et meas et legentium passiones animi mollire vel, si datum fuerit, extirpare. 49 Forte autem ita accidit, ut dum de tristitia miseriaque tractatus venisset ad calamum essemque in eo occupatus ut eiusmodi tristitiam nullis certis ex causis ortam, quam egritudinem animi philosophi appellant, obiectu contrarii consolarer, quod nullo melius modo fit quam causas letitiae conquirendo, id vero nichil est aliud quam humane conditionis exquirere dignitatem, eo ipso die tua supervenit epistola hoc ipsum vehementer expostulans, quasi quid tunc agerem sciens ultro currenti stimulum tue exhortationis adiceres. 50 Feci igitur et diligentius institi, non aliter quam si scribenti assidue immineret; et tibi in silentio respondebam: «Facio ecce quod iubet». 51 Hic rerum, ut arbitror, summa est, quam si ornare diligentiusque distinguere vel vite brevitatis vel rerum impedimenta vetuerint, hoc tibi saltem nullus eripiet. 52 Hec hactenus. De quesitis autem tuis, ne nimis te hodie pregravarem, ei de cuius manibus hanc accipies explicui, viro utique doctissimo tuique et propter te mei quoque amantissimo, cuius michi valde devotio et aspectus et propositum placuere. 53 Vale feliciter in Cristo Iesu, per quem te obsecro et adiuro ut, quotiens eius frueris alloquio, mei habeas memoriam neu de profundis ad Dominum et ad te clamantem ex altissima tue contemplationis arce despicias.

53 *Ps.*, 129, 1 «De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam»

49 *fit*: nessuno dei testimoni collazionati ha *sit* della Nota
TVen *eidem* DomL Nota

52 *ei de* CCbN-

placuerunt T

per nulla. Ho per le mani un libro *De remediis ad utranque fortunam*, nel quale cerco con tutte le mie forze di mitigare o, se sarà concesso, di estirpare le passioni dell'animo mie e di chi mi legge. ⁴⁹ Ebbene, per caso avvenne che, mentre era venuto alla penna il trattato sulla tristezza e sulla miseria ed ero occupato a consolare quella tristezza che non nasce da alcuna causa precisa, che i filosofi chiamano malattia dell'animo, opponendole il suo contrario, il che non si può fare in modo migliore che raccogliendo i motivi di letizia, e questo non è nient'altro che indagare la dignità della condizione umana, in quello stesso giorno sopraggiunse la tua lettera che chiedeva con grande insistenza proprio questo, quasi che tu sapendo quel che stavo allora facendo aggiungessi a me che spontaneamente correvo lo sprone della tua esortazione. ⁵⁰ Lo feci dunque e mi soffermai più diligentemente, non altrimenti che se tu fossi costantemente chino su di me mentre scrivevo; e ti rispondevo in silenzio: «Ecco, faccio quel che comandi». ⁵¹ Questo è, come credo, un sommario: e se la brevità della vita o gli ostacoli mi impediranno di adornarlo e distinguerlo con più diligenza, almeno questo nessuno te lo toglierà. ⁵² Basti di questo. Quanto a quel che mi domandi, per non aggravarti troppo oggi, ho dato chiarimenti a colui dalle cui mani riceverai questa lettera, uomo dottissimo in tutto e molto amante di te e per te anche di me, di cui mi piacquero molto la devozione, l'aspetto e il proposito. ⁵³ Stai bene felicemente in Cristo Gesù, in nome del quale ti prego e ti scongiuro che, ogni volta che godrai del colloquio con lui, ti ricordi di me e non disprezzi dall'altissima rocca della tua contemplazione chi dal profondo grida al Signore e a te.